

# 成长阳光少儿两全保险（A款）（分红型）

## 产品说明书

### 新华人寿保险股份有限公司

本产品为分红保险，其红利分配是不确定的。本产品采用增额红利方式进行分红。年度分红以增加保险金额的方式进行分配。终了红利在合同生效一年后，因被保险人身故、投保人解除保险合同、发生责任免除事项、转换条款、合同效力中止期满未达成复效协议或保险期间届满等情形导致的合同终止时给付。

为便于您了解本产品，本公司就本产品作如下说明：

## 一、产品基本特征

### (一) 本保险提供的利益保障

#### 1. 生存保险金

(1) 大学教育金：被保险人于 18-21 周岁的每个保单生效对应日生存，本公司分别按该保单在每一保单生效对应日基本保险金额与累积红利保险金额二者之和的 20% 给付大学教育金，在给付被保险人年满 21 周岁保单生效对应日的大学教育金后，本项保险责任终止，其他保险责任继续有效；

(2) 深造金：被保险人于 22 周岁保单生效对应日生存，本公司按该保单生效对应日基本保险金额与累积红利保险金额二者之和的 60% 给付深造金，本项保险责任终止，其他保险责任继续有效；

(3) 立业金：被保险人于 25 周岁保单生效对应日生存，本公司按该保单生效对应日基本保险金额与累积红利保险金额二者之和的 80% 给付立业金，本项保险责任终止，其他保险责任继续有效；

(4) 婚嫁金：被保险人于 28 周岁保单生效对应日生存，本公司按该保单生效对应日基本保险金额与累积红利保险金额二者之和的 80% 给付婚嫁金，本合同终止。

#### 2. 身故保险金

被保险人于 18 周岁保单生效对应日前身故，本公司按以下二者之和给付身故保险金，本合同终止。

- (1) 本保险实际交纳的保险费；
- (2) 累积红利保险金额对应的现金价值。

被保险人于 18 周岁保单生效对应日后身故，本公司按基本保险金额与累积红利保险金额二者之和的三倍给付身故保险金，本合同终止。

#### 3. 投保人豁免保险费

投保人因意外伤害或于本合同生效之日起一年后因疾病身故或身体全残，可免交自投保人身故或确定身体全残之日起的续期保险费，本合同继续有效。

投保人在保险期间内变更的，本公司不予豁免保险费。

#### 4. 您享有的其他重要权益

本公司为投保人提供保单转换条款、减保、保单贷款等权利，投保人可根据条款规定办理相关手续。

### (二) 责任免除

被保险人因其发生下列情形之一身故的，本公司不承担保险责任：

1. 投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；
2. 故意犯罪或抗拒依法采取的刑事强制措施；
3. 自本合同成立或合同效力恢复之日起二年内自杀，但自杀时为无民事行为能力人的除外；
4. 主动吸食或注射毒品；
5. 酒后驾驶、无合法有效驾驶证驾驶或驾驶无有效行驶证的机动车；
6. 战争、军事冲突、暴乱或武装叛乱；
7. 核爆炸、核辐射或核污染。

发生上述第 1 项情形导致被保险人身故的，本合同终止，本公司向身故保险金受益人退还保险单的现金价值。

发生上述其他情形导致被保险人身故的，本合同终止，本公司向您退还保险单的现金价值。

投保人因其发生上述第 2-7 项情形导致身故或身体全残，或被保险人对投保人故意杀害、故意伤害

**导致投保人身故或身体全残的，本公司不予豁免保险费。**

### **（三）主要投资策略**

本公司本着稳健经营的原则，以固定收益投资为主，适当配置权益类资产及创新类投资，并根据市场变化，调整资产配置，追求长期价值投资和较高收益。

## **二、红利及红利分配**

### **（一）红利来源**

本产品的红利来源于：

1. 本年度实际投资收益率与计算保险费的预定利率之间差异形成的部分；
2. 本年度实际死亡率与预定死亡率之间差异形成的部分；
3. 本年度实际费用率与预定费用率之间差异形成的部分；
4. 退保等保单状态变动产生的损益；
5. 精算评估方法与基础、税收政策及财务核算方法变动产生的损益；
6. 上一年度未分配盈余及其投资收益。

### **（二）红利分配方式**

本产品采用增额红利方式进行分红，红利分配形式包括年度分红和终了分红。

年度分红分配的红利称为年度红利。年度红利以增加保险金额的形式实现，即在上一保单年度保险金额的基础上，增加保险金额，所增加的保险金额一经确定则与原保险金额同样得到保证，并同时计入下一次年度红利分配的基础，也就是说，年度红利是按照复利方式分配的。本公司将承担提供上述保证带来的一切风险。

终了分红分配的红利称为终了红利。终了红利在合同生效一年后，因被保险人身故、投保人解除保险合同、发生责任免除事项、转换条款、合同效力中止期满未达成复效协议或保险期间届满等情形导致的合同终止时给付。

### **（三）红利分配政策及确定保单红利水平的影响因素**

#### **1. 红利分配政策**

本公司根据分红业务的实际经营状况核算出当年度分红保险业务总盈余，并在此基础上确定当年的可分配盈余与未分配盈余。

年度红利来源于可分配盈余。本公司将本着以丰补歉、稳健经营的原则，平衡各个年度的分红，确定适当规模的可分配盈余。本公司将不低于当年全部可分配盈余 70% 的部分以年度红利方式分配给保单持有人。

终了红利来源于未分配盈余。未分配盈余主要是为了使各年度分红趋于平稳、维持分红保险财务偿付能力、保持不同保单持有人之间公平而预留的部分。本公司将该合同项下可能存在的未分配盈余，按不低于 70% 的比例以终了红利的形式进行分配。

#### **2. 确定保单红利水平的影响因素**

本公司分红产品的分红水平将根据分红业务的经营状况确定，同时综合考虑客户的合理预期、市场环境等因素。每份保单的红利水平可能因保险单特性（交费期间、基本保险金额、保单经过年度、性别、投保年龄等）的差异而有所不同。

### 三、犹豫期及退保

本合同生效后，本公司为您提供 10 日的犹豫期，犹豫期指您收到保险单并书面签收之日起 10 日的期间，您在上述期间内要求解除本合同的，本公司自本合同解除之日起 10 日内在扣除工本费后退还本保险实际交纳的保险费。

您在犹豫期后要求解除本合同的，本公司自本合同解除之日起 10 日内向您退还保险单的现金价值。

四、保险利益演示

成长阳光少儿两全保险（A款）（分红型）利益演示  
假定投资回报率较低时

投保年龄	0
交费方式	至 17 周岁
	演示项目

保险期间	至 28 周岁
基本保险金额	20672 元

保单年度末	当年保险费	累计保险费	身故保险金（不含红利）	生存保险金（不含红利）	累计生存保险金（不含红利）	基本保险金额对应的现金价值	当年红利保险金额	累积红利保险金额	当年红利保险金额对应的现金价值	累积红利保险金额对应的现金价值	身故保险金（含年度红利）	生存保险金（含年度红利）	累计生存保险金（含年度红利）	终止红利
1	2920	2920	2920	0.00	0.00	1256	124.03	124.03	191.63	191.63	3111.63	0.00	0.00	0.00
2	2920	5840	5840	0.00	0.00	3056	124.78	248.81	198.57	395.96	6235.96	0.00	0.00	0.00
3	2920	8760	8760	0.00	0.00	4976	125.52	374.33	205.74	613.56	9373.56	0.00	0.00	0.00
4	2920	11680	11680	0.00	0.00	7224	126.28	500.61	213.20	845.18	12525.18	0.00	0.00	0.00
5	2920	14600	14600	0.00	0.00	9576	127.04	627.65	220.91	1091.42	15691.42	0.00	0.00	0.00
6	2920	17520	17520	0.00	0.00	12144	127.79	755.44	228.88	1353.07	18873.07	0.00	0.00	454.74
7	2920	20440	20440	0.00	0.00	14824	128.57	884.01	237.19	1630.82	22070.82	0.00	0.00	545.42
8	2920	23360	23360	0.00	0.00	17616	129.34	1013.35	245.77	1925.57	25285.57	0.00	0.00	640.83
9	2920	26280	26280	0.00	0.00	20528	130.11	1143.46	254.65	2237.98	28517.98	0.00	0.00	741.17
10	2920	29200	29200	0.00	0.00	23560	130.89	1274.35	263.86	2568.96	31768.96	0.00	0.00	846.64
15	2920	43800	43800	0.00	0.00	40720	134.87	1940.69	315.19	4535.39	48335.39	0.00	0.00	1458.51
18	2920	52560	52560	4134.40	4134.40	48656	137.30	2350.16	323.16	5531.57	58091.57	4604.43	4604.43	1901.82
19	0	52560	62016	4134.40	8268.80	45968	138.14	2488.30	307.21	5533.73	69480.90	4632.06	9236.49	2056.04
20	0	52560	62016	4134.40	12403.20	43208	138.96	2627.26	290.43	5490.97	69897.78	4659.85	13896.34	2209.56
21	0	52560	62016	4134.40	16537.60	40352	139.79	2767.05	272.87	5401.28	70317.15	4687.81	18584.15	2362.17

22	0	52560	62016	12403.20	28940.80	29144	140.64	2907.69	198.27	4099.26	70739.07	14147.81	32731.96	2513.65
25	0	52560	62016	16537.60	45478.40	15232	143.19	3334.68	105.50	2456.99	72020.04	19205.34	51937.30	2932.78
28	0	52560	62016	16537.60	62016.00	16536	145.77	3769.39	116.62	3015.51	73324.17	19553.11	71490.41	3302.08

假定投资回报率中等时

投保年龄	0
交费方式	至 17 周岁
演示项目	

保险期间	至 28 周岁
基本保险金额	20672 元

保单年度末	当年保险费	累计保险费	身故保险金（不含红利）	生存保险金（不含红利）	累计生存保险金（不含红利）	基本保险金额对应的现金价值	当年红利保险金额	累积红利保险金额	当年红利保险金额对应的现金价值	累积红利保险金额对应的现金价值	身故保险金（含年度红利）	生存保险金（含年度红利）	累计生存保险金（含年度红利）	终止红利
1	2920	2920	2920	0.00	0.00	1256	175.71	175.71	271.47	271.47	3191.47	0.00	0.00	0.00
2	2920	5840	5840	0.00	0.00	3056	177.21	352.92	282.01	561.64	6401.64	0.00	0.00	0.00
3	2920	8760	8760	0.00	0.00	4976	178.71	531.63	292.92	871.39	9631.39	0.00	0.00	0.00
4	2920	11680	11680	0.00	0.00	7224	180.23	711.86	304.28	1201.83	12881.83	0.00	0.00	0.00
5	2920	14600	14600	0.00	0.00	9576	181.76	893.62	316.06	1553.92	16153.92	0.00	0.00	0.00
6	2920	17520	17520	0.00	0.00	12144	183.31	1076.93	328.33	1928.89	19448.89	0.00	0.00	1268.67
7	2920	20440	20440	0.00	0.00	14824	184.87	1261.80	341.05	2327.77	22767.77	0.00	0.00	1534.79
8	2920	23360	23360	0.00	0.00	17616	186.43	1448.23	354.25	2751.93	26111.93	0.00	0.00	1818.88
9	2920	26280	26280	0.00	0.00	20528	188.03	1636.26	368.01	3202.49	29482.49	0.00	0.00	2121.92
10	2920	29200	29200	0.00	0.00	23560	189.62	1825.88	382.25	3680.79	32880.79	0.00	0.00	2444.94
15	2920	43800	43800	0.00	0.00	40720	197.82	2798.43	462.31	6539.93	50339.93	0.00	0.00	4399.48
18	2920	52560	52560	4134.40	4134.40	48656	202.91	3402.03	477.59	8007.36	60567.36	4814.81	4814.81	5890.00
19	0	52560	62016	4134.40	8268.80	45968	204.63	3606.66	455.08	8020.85	72835.98	4855.73	9670.54	6426.67
20	0	52560	62016	4134.40	12403.20	43208	206.36	3813.02	431.29	7969.21	73455.06	4897.00	14567.54	6973.24
21	0	52560	62016	4134.40	16537.60	40352	208.13	4021.15	406.27	7849.28	74079.45	4938.63	19506.17	7529.56

22	0	52560	62016	12403.20	28940.80	29144	209.89	4231.04	295.90	5964.92	74709.12	14941.82	34447.99	8095.42
25	0	52560	62016	16537.60	45478.40	15232	215.29	4871.48	158.63	3589.31	76630.44	20434.78	54882.77	9772.52
28	0	52560	62016	16537.60	62016.00	16536	220.83	5528.39	176.66	4422.71	78601.17	20960.31	75843.08	11433.74

假定投资回报率较高时

投保年龄	0
交费方式	至 17 周岁
演示项目	

保险期间	至 28 周岁
基本保险金额	20672 元

保单年度末	当年保险费	累计保险费	身故保险金（不含红利）	生存保险金（不含红利）	累计生存保险金（不含红利）	基本保险金额对应的现金价值	当年红利保险金额	累积红利保险金额	当年红利保险金额对应的现金价值	累积红利保险金额对应的现金价值	身故保险金（含年度红利）	生存保险金（含年度红利）	累计生存保险金（含年度红利）	终止红利
1	2920	2920	2920	0.00	0.00	1256	206.72	206.72	319.38	319.38	3239.38	0.00	0.00	0.00
2	2920	5840	5840	0.00	0.00	3056	208.79	415.51	332.27	661.24	6501.24	0.00	0.00	0.00
3	2920	8760	8760	0.00	0.00	4976	210.87	626.38	345.64	1026.70	9786.70	0.00	0.00	0.00
4	2920	11680	11680	0.00	0.00	7224	212.99	839.37	359.59	1417.11	13097.11	0.00	0.00	0.00
5	2920	14600	14600	0.00	0.00	9576	215.11	1054.48	374.05	1833.64	16433.64	0.00	0.00	0.00
6	2920	17520	17520	0.00	0.00	12144	217.26	1271.74	389.13	2277.81	19797.81	0.00	0.00	2397.27
7	2920	20440	20440	0.00	0.00	14824	219.44	1491.18	404.82	2750.93	23190.93	0.00	0.00	2923.94
8	2920	23360	23360	0.00	0.00	17616	221.63	1712.81	421.14	3254.68	26614.68	0.00	0.00	3493.78
9	2920	26280	26280	0.00	0.00	20528	223.85	1936.66	438.12	3790.43	30070.43	0.00	0.00	4109.71
10	2920	29200	29200	0.00	0.00	23560	226.09	2162.75	455.77	4359.89	33559.89	0.00	0.00	4774.87
15	2920	43800	43800	0.00	0.00	40720	237.62	3327.55	555.32	7776.48	51576.48	0.00	0.00	8963.07
18	2920	52560	52560	4134.40	4134.40	48656	244.82	4054.76	576.23	9543.69	62103.69	4945.35	4945.35	12314.88
19	0	52560	62016	4134.40	8268.80	45968	247.27	4302.03	549.90	9567.28	74922.09	4994.81	9940.16	13560.18
20	0	52560	62016	4134.40	12403.20	43208	249.74	4551.77	521.96	9513.20	75671.31	5044.75	14984.91	14854.35
21	0	52560	62016	4134.40	16537.60	40352	252.24	4804.01	492.37	9377.43	76428.03	5095.20	20080.11	16199.12

22	0	52560	62016	12403.20	28940.80	29144	254.76	5058.77	359.16	7131.85	77192.31	15438.46	35518.57	17596.25
25	0	52560	62016	16537.60	45478.40	15232	262.48	5838.43	193.40	4301.76	79531.29	21208.34	56726.91	21975.59
28	0	52560	62016	16537.60	62016.00	16536	270.44	6641.73	216.35	5313.38	81941.19	21850.98	78577.89	26712.45

注：

1. 合同生效一年内，身故保险金为“身故保险金（不含红利）”；合同生效一年后，身故保险金为“身故保险金（含年度红利）”。
2. 犹豫期结束后、合同生效一年内，退保金为“基本保险金额对应的现金价值”；合同生效一年后，退保金为“基本保险金额对应的现金价值”与“累积红利保险金额对应的现金价值”二者之和。
3. 终了红利在合同生效一年后，因被保险人身故、投保人解除保险合同、发生责任免除事项、转换条款、合同效力中止期满未达成复效协议或保险期间届满等情形导致的合同终止时给付。

本产品的保险利益演示基于公司的精算及其他假设，不代表公司的历史经营业绩，也不能理解为对未来的预期，红利分配是不确定的。